
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.87 

 

OGGETTO:Cantiere verde - annualità 2021 - Delibera di Giunta Regionale n. 16/36 del 

05.05.2021  

Approvazione progetto definitivo-esecutivo       

 

 

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero , in video 

conferenza , regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevato che: 

 Con deliberazione  della Giunta Regionale  n. 16/36 del 05.05.2021 e successiva Determinazione della 
Direzione dell’assessorato della Difesa dell’Ambiente rep. 730/2021 sono stati impegnati € 
4.000.000,00 in favore dei Comuni per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio 
boschivo che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, fra i 
quali è presente anche Aritzo per il quale sono stati stanziati € 50.000,00 

 
Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29.07.2022 con la quale sono state individuate le 
aree di intervento per la realizzazione delle opere di cui al cantiere annualità 2021; 
 
Preso atto che, in data 4 ottobre 2022 è stata siglata la convenzione fra il Comune di Aritzo e l’Agenzia 
Forestas; 
 
Vista la Determinazione del Servizio tecnico n. 172 del 14.10.2020 di affidamento dell’incarico di 
progettazione e Direzione Lavori a favore  dell’Agenzia Forestas; 
 
Visto il progetto definitivo-esecutivo presentato dall’Agenzia Forestas  acquisito al protocollo al n. 
5854/2022 composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione generale 
- Relazione Tecnica 
- Elenco Prezzi 
- Analisi dei Prezzi 
- Computo metrico estimativo 
- Cartografia 
 
Visto il quadro economico, allegato al progetto, relativo ad un importo di € 50.000,00 così ripartiti: 

 
Vista l’istruttoria redatta dall’ufficio tecnico, acquisita al protocollo al n. 1636, nella quale viene rilevato che 
il progetto presentato dalla dott.ssa Uras risponde sia ai requisiti imposti dalle norme di settore  che alle 
esigenze dell’Ente; 
 
Visto il Decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il DPR 05.10.2010, n. 207 (per quanto ancora applicabile); 
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Manodopera  €  33.348,70  

Compenso IVA su manodopera €  7.336,72 

Spese visite mediche €  500,00 

Spese sicurezza ai sensi del DPI € 1.161,11 

Importo complessivo destinato al personale  €   42.346,53 

Attrezzature – Materiali e noli €  1.422,80  

Iva su attrezzature – materiali e noli € 313,01 

Iva su DPI € 255,44 
 

Gestione Amministrativa (IVA compresa) € 2.000,00 
 

Incentivo RUP € 622,22 
 

Spese Tecniche € 3.000,00 
 

Importo complessivo attrezzature, materiali e servizi vari  €     8.078,46 

Importo totale finanziamento € 54.000,00 



Visti i pareri resi sulla presente proposta dai responsabili di servizio interessati, 
Con voti favorevoli unanimi; 
 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto definitivo dei lavori relativi a “Contributi per l’aumento, la manutenzione e 
la valorizzazione del patrimonio boschivo in favore dei comuni che hanno subito una rilevante 
diminuzione degli occupati nel settore della forestazione. Cantiere verde – annualità 2019”che, 
costituito dagli elaborati indicati in narrativa, comporta una spesa complessiva di e 54.000,00 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 27, del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii, le amministrazioni 
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori hanno facoltà di sottoporre al procedimento di approvazione 
dei progetti un livello progettuale di maggior dettaglio, al fine di ottenere anche le approvazioni 
proprie delle precedenti fasi progettuali eventualmente non effettuate.  

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al servizio tecnico per l’adozione dei successivi 
provvedimenti di competenza; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.8.2000, n. 267, la pubblicazione della presente 
deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’ente; 

5. di dichiarare, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, con voti favorevoli unanimi. 

 
 
 

 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Paolo Fontana    ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. ssa Giuseppina Olmi) 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

______PROT. N. 6490/2022___________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 08.11.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 08.11.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


